
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2014, n. 12.

Comunanza Agraria dell’Appennino Gualdese in Comune di Gualdo Tadino. Proroga incarico Commissario regio-
nale straordinario.

LA PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 16 giugno 1927, n. 1766 e successive modificazioni: Conversione in legge del R.D. 22 maggio 1924,
n. 751, riguardante il riordinamento degli usi civici nel Regno, del R.D. 28 agosto 1924, n. 1484, che modifica l’art. 26 del
R.D. 22 maggio 1924, n. 751, e del R.D. 16 maggio 1926, n. 895, che proroga i termini assegnati dall’art. 2 del R.D.L. 22
maggio 1924, n. 751;

Visto il regio decreto 26 febbraio 1928, n. 332 e successive modificazioni: Approvazione del regolamento per la ese-
cuzione della legge 16 giugno 1927, n. 1766, sul riordinamento degli usi civici del Regno;

Vista la legge regionale 17 gennaio 1984, n. 1 e successive modificazioni: Norme in materia di usi civici e sull’uso
produttivo delle terre pubbliche;

Richiamato il proprio precedente decreto 30 luglio 2013, n. 79: Comunanza Agraria dell’Appennino Gualdese in Co-
mune di Gualdo Tadino. Nomina del Commissario regionale straordinario, ed in particolare l’art. 2 che prevede even-
tuali proroghe dell’incarico per giustificati e validi motivi;

Richiamato, altresì, il d.p.g.r. 14 agosto 2013, n. 84: D.P.G.R. 30 luglio 2013, n. 79: Comunanza Agraria dell’Appen-
nino Gualdese in Comune di Gualdo Tadino. Nomina del Commissario regionale straordinario. Rettifica errore mate-
riale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 28 gennaio 2014, con la quale è stato stabilito di prorogare al
Sig. Marco Vinicio Galli l’incarico di Commissario regionale straordinario della Comunanza Agraria dell’Appennino
Gualdese, fino al 30 giugno 2014;

DECRETA

Art. 1

È prorogato, su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 45 del 28 gennaio 2014, l’incarico di Commissa-
rio regionale straordinario della Comunanza Agraria dell’Appennino Gualdese al Sig. Marco Vinicio Galli - nomi-
nato con d.p.g.r. n. 79/2013, nato a Foligno il 4 dicembre 1954, fino al 30 giugno 2014.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, 10 febbraio 2014

MARINI

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 11 febbraio 2014, n. 2.

(DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 MARZO 2013)

Eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013 – Decreto del Commissario delegato 9
agosto 2013, n. 2. Contributi ai soggetti privati per i beni mobili registrati danneggiati. Autorizzazione finanzia-
mento interventi ai Comuni. 

IL COMMISSARIO DELEGATO

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante “Ripartizione delle risorse di cui
all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 228” il quale ha ripartito le risorse tra le Regioni colpite
dagli eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012, assegnando alla Regione Umbria la somma di euro
46.400.000,00;

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, avente ad oggetto “Avver-
sità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione della ripar-
tizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23
Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”; 

1126-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 9



Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 2013, n. 11, avente ad og-
getto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre 2012.
Ordinanza del Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di inter-
vento”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 29 luglio 2013, n. 854 avente ad oggetto “Ordinanza del Commissario
delegato n. 10 del 24 giugno 2013. Criteri, procedure e modalità per la concessione dei contributi ai soggetti privati
per beni immobili e mobili registrati danneggiati in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno colpito la regione
Umbria in data 11, 12 e 13 Novembre 2012”;

Visto il decreto del Commissario delegato 9 agosto 2013, n. 2 recante “D.P.C.M. 23 marzo 2013 – Ordinanza del
commissario delegato n. 10 del 24/06/2013. Criteri, procedure e modalità per la concessione di contributi ai soggetti
privati per beni mobili registrati danneggiati in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione
Umbria in data 11, 12 e 13 novembre 2012”;

Visto il comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto del Commissario delegato 9 agosto 2013, n. 2, il quale stabilisce
che i Comuni predispongono e approvano gli elenchi dei soggetti ammessi, il danno ammissibile e il contributo con-
cedibile e lo trasmettono, unitamente all’atto di approvazione, al Commissario delegato; 

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo 7 del suddetto decreto del Commissario delegato 2/2013, il quale dispone che
il Commissario delegato provvede ad autorizzare il finanziamento degli interventi;

Considerato che, dell’ammontare di euro 46.400.000,00 assegnato con il D.P.C.M. 23 marzo 2013, risulta trasferito
nell’apposita contabilità speciale n. 5749 l’importo di euro 44.653.031,47; 

Preso atto del documento istruttorio predisposto dal Servizio Geologico e sismico, parte integrante e sostanziale
del presente decreto;

DECRETA

Art. 1

Di autorizzare, sulla base delle risultanze del documento istruttorio, allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, il finanziamento degli interventi ai Comuni riportati nella seguente tabella: 

N. COMUNE IMPORTO €____________________________________
1 BEVAGNA 14.864,01 ____________________________________
2 CASTEL VISCARDO 3.725,00 ____________________________________
3 CASTIGLIONE DEL LAGO 5.458,89 ____________________________________
4 CITTÀ DELLA PIEVE 1.666,25 ____________________________________
5 MARSCIANO 15.500,54 ____________________________________
6 ORVIETO 337.471,73 ____________________________________
7 PACIANO 1.477,83 ____________________________________
8 PANICALE 600,00 ____________________________________
9 PERUGIA 306,25 ____________________________________

10 PIEGARO 3.175,00 ____________________________________
11 TODI 7.555,00 ____________________________________

TOTALE 391.800,50

La liquidazione dei finanziamenti ai Comuni e la definizione delle modalità per la rendicontazione verranno effet-
tuate con un successivo decreto.

Art. 2

Alla spesa complessiva di euro 391.800,50 viene fatto fronte con le risorse accreditate nella C.S. n. 5749 istituita
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato -
Presidente della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, 11 febbraio 2014 

MARINI

26-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 912



26-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 9 13

COD. PRATICA: 2014-011-1  MODULO ORDis 

  1 

 

Regione Umbria 
 Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E 

COMPETITIVITA' DELL'UMBRIA 

Servizio Geologico e sismico 

 
OGGETTO:   Eventi alluvionali dell’11,12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013 –Decreto 

del Commissario delegato 9 agosto 2013, n. 2. Contributi ai soggetti privati per i beni 

mobili registrati danneggiati. Autorizzazione finanziamento ai Comuni. 

 

 

 

Documento istruttorio 

 

 

 

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante 

“Ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 

228” il quale ha ripartito le risorse tra le regioni colpite dagli eventi alluvionali dell’11,12 e 13 

novembre 2012, assegnando alla Regione Umbria la somma di euro 46.400.000,00; 

 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, 

avente ad oggetto “Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 

2012 nel territorio regionale. Approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie attribuite alla 

Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 Marzo 2013, ex articolo 1, 

comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;  

 

Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 

2013 n. 11, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 

23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre 2012. Ordinanza del Commissario delegato n. 

10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di intervento”;  

 

Vista la delibera della Giunta regionale 29 luglio 2013, n. 854 avente ad oggetto “Ordinanza 

del Commissario delegato n. 10 del 24 giugno 2013. Criteri, procedure e modalità per la 

concessione dei contributi ai soggetti privati per beni immobili e mobili registrati danneggiati 



26-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 914

COD. PRATICA: 2014-011-1  MODULO ORDis 

  2 

in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno colpito la regione Umbria in data 11, 12 e 

13 Novembre 2012”; 

 

Visto il decreto del Commissario delegato 9 agosto 2013, n. 2 recante” D.P.C.M. 23 marzo 

2013 – Ordinanza del commissario delegato n. 10 del 24 giugno 2013. Criteri, procedure e 

modalità per la concessione di contributi ai soggetti privati per beni mobili registrati 

danneggiati in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno colpito la Regione Umbria in 

data 11, 12 e 13 novembre 2012”; 

 

Visto il comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto del Commissario delegato 9 agosto 2013, 

n. 2 che ha stabilito l’approvazione, da parte dei Comuni, dell’elenco dei soggetti ammessi a 

finanziamento e la trasmissione dello stesso elenco, unitamente all’atto di approvazione, al 

Commissario delegato;  

 

Visto il comma 2 dell’articolo 7 del suddetto decreto del Commissario delegato 9 agosto 

2013, n. 2 che ha disposto la redazione, da parte del Commissario delegato, di apposita 

graduatoria su base regionale e la autorizzazione dei finanziamenti nei limiti delle risorse 

disponibili; 

 

Considerato che con nota del 28/01/2014 prot. n. 11941, il Servizio Protezione Civile, 

competente nell’esame della documentazione trasmessa dai Comuni, ha inviato i risultati della 

istruttoria dallo stesso condotta, dalla quale risulta quanto segue: 

 

- in data 27 novembre 2013, con nota prot. n. 016294, il Dirigente del Servizio 

Protezione Civile ha sollecitato i Comuni interessati dall’emergenza di che trattasi, e 

che non avevano ancora provveduto all’invio della documentazione di cui sopra; 

- in data 9 gennaio 2014, con nota prot. n. 0002227, il Dirigente del Servizio Protezione 

Civile ha comunicato ai Comuni inadempienti che la mancata risposta alla suddetta 

nota di sollecito sarebbe stata considerata quale assenza di richieste nel territorio dei 

Comuni di che trattasi; 

- sono n. 11 i Comuni che hanno trasmesso al Commissario delegato gli elenchi delle 

domande dei privati che hanno subito danni causati dagli eventi alluvionali di che 

trattasi a beni mobili registrati.  

L’elenco di detti Comuni è stato riportato nella Tabella A dell’Allegato 1 alla citata 

nota del 28/01/2014. A fianco di ciascun Comune sono state indicate le richieste di 

finanziamento che ammontano ad € 391.800,50;  

 sono n. 17 i Comuni che hanno comunicato al Commissario delegato che non hanno 

ricevuto domande di rimborso da parte dei privati. L’elenco di detti Comuni è stato 

riportati nella Tabella B dell’Allegato 1 di cui sopra; 

 sono n. 28 i Comuni che non hanno risposto alla nota di sollecito del 27 novembre 

2013 sopra citata - considerando la mancata risposta quale assenza di richieste nel 

territorio dei comuni medesimi -  L’elenco di detti Comuni è stato riportato nella 

Tabella C dell’Allegato 1 alla nota del 28/01/2014; 

  il Comune di Gubbio, con nota prot. n. 38036 del 7 ottobre 2013, acquisita al prot. 

reg.le il 18 ottobre 2013 al n. 0141016, ha comunicato la non ammissibilità dell’unica 

richiesta ricevuta per carenza di idonea documentazione comprovante il danno e il 

nesso di causalità tra danno ed evento alluvionale di che trattasi; 



26-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 9 15

COD. PRATICA: 2014-011-1  MODULO ORDis 

  3 

 il Comune di Citerna, con nota prot. n. 310 dell’11 gennaio 2014, acquisita al prot. 

reg.le il 22 gennaio 2014 al n. 0009195, ha comunicato la non ammissibilità delle n. 2 

domande ricevute per mancato invio della documentazione integrativa richiesta; 

 non può essere ammessa a contributo la richiesta del Comune di Paciano per l’importo 

di euro 3.100,00, in quanto il soggetto richiedente è una impresa e, quindi, non 

ammissibile a finanziamento ai sensi dell’art. 2, comma 4, del decreto più volte citato 

che stabilisce che sono esclusi i beni mobili registrati di proprietà di imprese, liberi 

professionisti, associazioni, fondazioni o altri soggetti collettivi;  

 tenuto conto che l’importo ammesso a finanziamento di cui sopra risulta essere nei 

limiti delle risorse disponibili definite nell’O.C. n. 10/2013, non è necessario 

procedere alla redazione della graduatoria ai sensi del comma 2 dell’articolo 7 del 

citato decreto n. 2/2013; 

 Risultano, pertanto, n. 11 Comuni di cui all’Allegato 1 – Tabella A - della nota del 

28/01/2014 ai quali autorizzare i finanziamenti per un importo complessivo di euro 

391.800,50 

 

 
Tutto ciò premesso 

SI PROPONE 

al Commissario delegato (decreto P.C.M. 23 Marzo 2013) l’emanazione 

del decreto con le seguenti disposizioni 

 

 

Art. 1 

1. di autorizzare, sulla base delle risultanze del documento istruttorio, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, il finanziamento degli interventi ai Comuni 

riportati nella seguente tabella:  

 

N. COMUNE IMPORTO € 

1 BEVAGNA  

14.864,01 

2 CASTEL VISCARDO  

3.725,00 

3 CASTIGLIONE DEL LAGO  

5.458,89 

4 CITTA' DELLA PIEVE  

1.666,25 

5 MARSCIANO  

15.500,54 

6 ORVIETO  

337.471,73 

7 PACIANO  

1.477,83 

8 PANICALE  

600,00 

9 PERUGIA  

306,25 

10 PIEGARO  



26-2-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 916

COD. PRATICA: 2014-011-1  MODULO ORDis 

  4 

3.175,00 

11 TODI  

7.555,00 

 TOTALE 391.800,50 

 

 

2. La liquidazione dei finanziamenti ai Comuni e la definizione delle modalità per la 

rendicontazione verranno effettuate con un successivo decreto. 

 

 

 

Art. 2 

 

1. Alla spesa complessiva di euro 391.800,50 viene fatto fronte con le risorse accreditate 

nella C.S. n. 5749 istituita presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, 

Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato – Presidente della Regione 

 

 

L'Istruttore 

Francesca Ricci 

 

 

 

Perugia, 11 Febbraio 2014 Il Responsabile del procedimento 

 Francesca Ricci 

 

 

Perugia, 11 Febbraio 2014 Il Dirigente di Servizio 

 Arnaldo Boscherini 

 

 

 


